از طرف دیگر بسیاری از افراد ناآرام و شرور که توسط رضاشاه زندانی شده بودند از زندان فرار کردند و به مسقط الراس خود بازگشتند و زمینه را برای فعالیت خود مساعد دیدند. بنابراین این اسلحه ها توسط ایلات و اشرار آزاد شده از زندان غارت شد و بسیاری از آنها بدین وسیله زمینه فعالیت و شورش را بدست آوردند(ارفع، ۱۳۷۷: ۳۳۵).

## راهزنی در راهها:

اداره ای امنیه که بعدها ژاندارمری نامیده شد تا سال ۱۳۱۸ش/۱۹۳۹م، در ایران فعالیت می کرد اما در این سال به دستور رضاشاه منحل شد و وظایف آن به لشکرها واگذار شد. در شهریور ۱۳۲۰/اوت ۱۹۴۱، بر اثر حمله ای متفقین تمام لشکرها از هم پاشید و برای اداره ای امور روستاها و ایجاد امنیت در راهها، قوایی باقی نماند(امینی، ۱۳۸۶: ۸۲). پس دزدان و راهزنان بدون برخورد با مانعی به فعالیت پرداختند و آتش هرج و مرج و ناامنی همه جا را فرا گرفت.

اسناد و روزنامه های آن زمان مملو از اخبار و گزارشاتی است که حکایت از اقدامات راهزنان و دزدان در نقاط مختلف کشور و سرقت اموال مسافری و مردم توسط آنها دارد. در اینجا برای نمونه به چند مورد از آنها اشاره می کنیم:

گزارش مورخ ۲۵ آبان ۱۳۲۰/۲۷ اکتبر ۱۹۴۱، از چالوس مبنی بر اینکه چند نفر افراد مسلح در دهانه ی تونل کندوان جلوی اتومبیل ها را گرفته و مسافری و راننده را غارت می نمودند، به طوری که رانندگان از رفتن در این مسیر وحشت داشتند (تبرائیان، ۱۳۷۰: ۱۵۵).

در واقع تمامی راه های ایران در اختیار غارتگران بود.

در واقع مردم گرسنه برای سیر نمودن شکم خود و فرزندانشان به دزدی و راهزنی روی می‌آوردند گذشته از اینکه نبود نیروی امنیه کافی، فرصت مناسبی در اختیار آنها قرار می‌داد.

ایران در جنگ جهانی دوم پل ارتباطی روس و انگلیس بود اما گسترش ناامنی در راه‌ها، مشکل بزرگی برای آنها محسوب می‌شد. براین اساس و برای برطرف نمودن این مانع، متفقین مفادی را در سال ۱۳۲۳ش/۱۹۴۴م، به تصویب دولت ایران رساندند مبنی بر لزوم برقراری حکومت نظامی در خطوط راه آهن و شوسه برای حفظ امنیت حمل و نقل متفقین (اسناد ملی ایران، ش ۲۹۲۰۰۱۰۶۷: ابرگ). در این تصویب نامه سهمی برای مردم ایران در نظر گرفته نشد و جان و مال آنها همچنان در خطر بود.

#### دزدی در شهرها و دهات:

این روند باعث شد که جمعیتی در حدود پانزده هزار نفر از اهالی روستاها متواری شده و به سایر شهرها مهاجرت نمایند (اطلاعات، ۱۳۲۰، ش ۴۸۲۱: ۱). پس با افزایش ناامنی از مساحت زمین‌های زیر کشت کاسته می‌شد که این باعث کمبود مواد غذایی و افزایش قحطی می‌شد.

یا در فیروزکوه، در سال ۱۳۲۱ش/۱۹۴۲م، دزدان و سارقین بعد از داغ و کتک زدن اهالی، اموال آنها را همراه با انبار غله‌ی شهر غارت نمودند (اسناد ملی ایران، ۱۳۲۱، ش ۲۴۰۰۱۴۶: ابرگ).

عدم تلاش حکومت مرکزی در جهت جلوگیری از دزدی و ناامنی، باعث گسترده شدن عملیات غارتگران و گستاخ شدن آنها می‌شد. به طوری که آنها یک روستا را به صورت کامل چپاول می‌کردند. مثلاً در سال ۱۳۲۱ش/۱۹۴۲م، یک گروه ۲۰۰ نفری دزد، وارد روستای روشک اراک شدند و بعد از کشتن دو نفر از زارعین، نزدیک به ۱۵۰۰ راس گوسفند، ۴۰۰ گاو، ۴۰۰ الاغ، یک اسب و کلیه گندم و خواروبار رعایا را به غارت بردند و کلیه‌ی اهالی قریه را از هستی ساقط نمودند

(اطلاعات، ۱۳۲۱، ش ۵۰۰۹: برگ).

نیروهای بیگانه به این طریق جان و غرور مردم ایران را لگدمال می‌کردند.

اما سربازان هندی خشن‌ترین رفتار را با مردم ایران داشتند. به خصوص در راه‌ها اقدام به راهزنی و چپاول می‌نمودند و هر بار تعدادی از ایرانیان را به قتل می‌رساندند که این روند تا روزهای پایانی جنگ ادامه داشت، چنانچه در فروردین ۱۳۲۴/ آوریل ۱۹۴۵، پنج نفر را در نزدیکی کرج به قتل رساندند و اقدام به فرار نمودند (تبرائیان، ۱۳۷۱: ۵۹۳). با وجودی که نزدیک به چهار سال از اشغال ایران می‌گذشت، حکومت ایران هنوز آنقدر قدرت نداشت که کنترل امور را در اختیار بگیرد و آزادی و امنیت را به جامعه بازگرداند.

وی افزود ایل قشقایی ارتش ایران را برادر و حامی خود می‌داند و هرگز پیشقدم جنگ علیه سربازان ایرانی نخواهد بود اما اگر روزی سربازان ایرانی به تحریک سفارت انگلیس با ما از سر جنگ درآیند، ما مجبوریم از خانه و

---

1 . Sholtseh Hooltus

کاشانه‌ی خود دفاع کنیم و این جنگ با سربازان ایرانی نیست بلکه با مزدوران انگلیسی می‌باشد (فاطمی، ۱۳۷۹: ۱۷۳).

در اردیبهشت ۱۳۲۲/می ۱۹۴۳، ریدر بولارد سفیر انگلیس به عنوان گردش سفری به شیراز داشت که ضمن سفر، سپهبد شاه بختی، استاندار فارس و فرماندهی سپاه جنوب را تشویق به لشکرکشی به فیروزآباد و قلع و قمع قشقایی‌ها کرد. در نتیجه‌ی این ترغیب و تشویق‌ها، شاه بختی ضمن هشدار به ناصرخان مبنی بر اینکه ادامه‌ی این روند حمله‌ی نظامی را در پی دارد، یک ستون از سربازان ایرانی را به سوی فیروزآباد، قیر و کازرون فرستاد.

شرایط در منطقه‌ی ناامن و پرتنش بختیاری نیز موجب برخی نگرانی‌ها شده بود. شکایت بختیارها از بدگمانی آنها نسبت به دولت مرکزی نشأت می‌گرفت که به نظر آنها از مسائل ایلات آگاهی چندانی نداشت و در این زمینه فاقد سیاست بود. آنان همچنین بر این عقیده بودند که نمایندگان مجلس شهری و دشمن عشایر هستند. در اسفند ۱۳۲۰/مارس ۱۹۴۲، یکی از سران بختیاری در اصفهان ضمن گفتگو با معاون کنسولگری انگلیس، از اتحاد قبایل بختیاری و تشکیل دولت توسط آنها سخن گفت و سوءظن حکومت مرکزی را برانگیخت (عظیمی، ۱۳۷۲: ۷۸).

برخی طوایف عرب نیز دستی در ناامنی و ایجاد هرج و مرج داشتند، آنان هرگاه فرصتی به دست می‌آوردند به جان یکدیگر می‌افتادند. این طوایف بعد از جنگ شروع به خرید اسلحه نمودند به طوری که با فروش یک گاومیش یک تفنگ خریداری می‌کردند. برای مثال در آبان ۱۳۲۰/نوامبر ۱۹۴۱، در سوسنگرد جبار کدخدای عشیره‌ی ابوعباد با عشیره‌اش علیه عشیره‌ی «حیادر» قیام نمود و هزار نفر از افراد این قبیله را با چوب و اسلحه مجروح نمودند (تبرائیان، ۱۳۷۱: ۱۵۴).

### اکراد و ناامنی در غرب ایران:

در نواحی غربی ایران نیز بعضی از سران جاه طلب کرد، شهرهای رضائیه، بانه، مریوان و...

غائله‌ی خراسان را محمد یوسف صولت السلطنه هزاره راه انداخت. او رئیس طایفه‌ی باخزر بود. این طایفه متشکل از بربرهایی بود که عموماً از چین به ایران مهاجرت کرده بودند. رضاشاه در پی سیاست اسکان و سرکوب عشایر برای آنکه از جانب بربرها آسوده خاطر باشد، صولت السلطنه را از مشهد احضار و در تهران زندانی نمود. بعد از حدود دو سال، در سال ۱۳۱۴ ش/ ۱۹۳۵م، همراه با خانواده اش به فارس تبعید شد و در محل جدید به جای املاک خراسان زمین‌های در یزد و فیروزآباد فارس به آنها داده شد. با وجود شرایط دشوار، هزاره‌ها تلاش‌های عمرانی و کشاورزی

گسترده‌ای در فارس داشتند که نتایج چشمگیری نیز به بار آورد.

بنابراین تقریباً در اکثر شهرهای ایران، فساد و فحشا وجود داشت. اما در تهران به علت تراکم جمعیت و اقامت سربازان متفقین و اسرای جنگی، گسترش فساد سیر صعودی می پیمود.

### خودفروختگی دولتمردان:

بعد از سوم شهریور ۱۳۲۰/۲۵ اوت ۱۹۴۱، در سفارت روس و انگلیس بر روی آتش بیاران سیاسی باز شد و حادثه جویان و جاه طلبان از این فرصت استفاده کردند و آمد و شد آنها به سفارت خانه‌ها روزه روز افزایش می یافت. طبقه ی حاکمه که وضع خود را متزلزل می دید و از شورش ها ترس بسیار داشت، تسلیم محض سفارت انگلیس شده بود.